MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO PAULO

RESOLUÇÃO Nº. SPO.001 - CONCAM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Aprova modificações no  calendário dos cursos
superiores de graduação do Campus São Paulo
para o ano letivo de 2020.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO PAULO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições
regulamentares, listadas nos artigos 5º. e incisos do Regulamento do Conselho de campus do
Campus São Paulo, aprovado pela Resolução Nº. SPO.001 - CONCAM-SPO, de 13 de maio de
2016, atualizado conforme Resolução Nº SPO.026 – CONCAM - SPO, de 30 de outubro de 2018
e por votação ocorrida na reunião ordinária de 10 de fevereiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º. – Aprovar as seguintes modificações no calendário dos cursos superiores

de graduação do Campus  São Paulo para o ano letivo de 2020, conforme anexo:

a) Alterar a semana do IFA de 29/03 a 09/04 para 24 a 31/03;

b) Incluir as reuniões de cursos no dias 05 a 09/04;

c) Prorrogar o prazo  para trancamento de semestre e cancelamento

de matrícula em disciplina de 05/04 para 19/04;

Art. 2º. - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Feriado - Dia de Finados

1 2 3 4 5 6 7 03 - Prazo final para registros e entrega de diários (SUAP) do 1o. semestre letivo de 2020

8 9 10 11 12 13 14 03 a 14 - Período de recuperação de aprendizagens

15 16 17 18 19 20 21 05 a 11 - Rematrícula online  (via Suap)

1s 22 23 24 25 26 27 28 09 a 13 - EICPOG e Mostra Projetos de Extensão

2s 29 30 09 a 13 - Solicitação de Participação na Colação de Grau (online)

11 - Reunião Ordinária CONCAM

13 - Entrega de plano de aulas (suap) e de plano de atividades (PRE)

15 - Feriado - Proclamação da República

15 - Eleições municipais - 1° turno

16 a 20 - Semana de planejamento

16 a 20 - Solicitação de Inclusão em disciplinas correlatas

23 - Início do 2° semestre letivo 2020

29 - Eleições municipais - 2° turno (se houver)

30 - Início período solicitação EXAPE

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 04 - Período solicitação de EXAPES

2s 1 2 3 4 5 09 - Reunião Ordinária CONCAM

3s 6 7 8 9 10 11 12 14 a 18 - Colações de Grau dos Formandos do 1º semestre de 2020 (online )

4s 13 14 15 16 17 18 19 24, 26, 28 a 31 - Recesso

4,5s 20 21 22 23 24 25 26 25 - Natal

27 28 29 30 31

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 04 a 10 - Férias docentes (primeiro período: 07 dias)

5,5s 10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Ordinária CONCAM

6,5s 17 18 19 20 21 22 23 25 - Aniversário SP

7,5s 24 25 26 27 28 29 30 26 a 29 - Solicitação de dispensa de disciplinas

31

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 12 - Solicitação de dispensa de disciplinas

8,5s 1 2 3 4 5 6 10 - Reunião Ordinária CONCAM

9,5s 7 8 9 10 11 12 13 15 e 17 - Recesso

10s 14 15 16 17 18 19 20 16 - Carnaval

11s 21 22 23 24 25 26 27

28

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05- Solicitação de Cancelamento de Matrícula em Disciplinas

12s 1 2 3 4 5 6 05 - Prazo máximo para trancamento de semestre

13s 7 8 9 10 11 12 13 10 - Reunião Ordinária CONCAM

14s 14 15 16 17 18 19 20 23 - Fim do semestre letivo

14,5s 21 22 23 24 25 26 27 23 - Prazo final registros SUAP antes do IFA

28 29 30 31 24 a 31 - Período de IFA

31 - Prazo final para registros SUAP após IFA

2º SEMESTRE LETIVO CURSOS DE GRADUAÇÃO

(cursos semestrais)

CALENDÁRIO ACADÊMICO

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 01 e 03 - Recesso

4 5 6 7 8 9 10 02 - Paixão de Cristo

11 12 13 14 15 16 17 04 - Páscoa

18 19 20 21 22 23 24 5 a 9 - Reuniões dos cursos conforme determinação da Res. IFSP nº85/2020.

25 26 27 28 29 30 5 a 19 - Período final para  solicitação de trancamentos e cancelamentos de matrícula em disciplinas.

9 - Prazo final para entrega dos diários

10 - Fechamento do semestre

12/4 a 03/05 - Férias docentes (segundo período: 23 dias)

21 - Tiradentes

 Dias letivos Outros eventos Fechamento dos diários no SUAP

 Feriados e recessos  envio de documentos a PRE Assinatura

Diretor do Campus

Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - (11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br

LEGENDA

O segundo semestre letivo seguirá com ERE. A retomada das atividades na forma semi-presencial ou presencial, dependerá de recomendações das

autoridades sanitárias e da comissão interna nomeada para este fim, privilegiando atendimento a alunos com dificuldades de acesso.